

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zniesienie ustawy
podatkowej na Sejmie
Piotrkowskim
1456.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w Ratuszu Głównym, odbyło się zgromadzenie polityczne Cyrkułu VII Miasta Stołecznego Warszawy, pod łaską JW. Józefa Jędrzejewicza Rady Woiewódzkiej, Assessorami byli JW. Linde Rektor Liceum i Minasiewicz b. Marszałek, a Sekretarzem W. Koszowski. Obrano większością głosów, Radcą Woiewódzkim W. Jana Gregorowicza. — Także wczoraj, w Sali Konserwatorjum, odbyło się zgromadzenie polityczne Cyrkułu IV, pod styrem Marszałka JW. JX. Dittla Superintendenta wyz. reformow., przy pomocy Assessorów WW. Daniela Rezlera i Sebastjana Kossowskiego tutejszych Obywateli, tudzież Sekretarza, W. Bandtke Dziekana Uniwersytetu. Obrano na nowo Radcą Woiewódzkim W. Jan Jerzy Kurtz.

Mało znany dotąd Numizmatykom pieniądz srebrny Kazimierza Wielkiego Króla Polskiego, wielkości prawie teraźniejszej złotówki, jest do nabycia w Księgarni Zawadzkiego i Węckiego, gdzie go codziennie widzieć można. Wystawia on z jednej strony głosek K. nad którą jest korona, a w koło napis *Regis Poloniae*; na drugiej stronie Lew i napis w koło *Moneta Domi Rucsie*. Dobrze jest dochowany i napis wyraźny. Kto do dnia 10 Lutego poda najwyższą cenę nad 10 dukatów czyli 200 zł. otrzymać go może.

Zona, opiekącego doły na Smętarzu Powązkowskim, onegdaj nagle żyć przestała, mając

lat 40 i często pomagając w tej pracy swemu mężowi. Pochowaną została w dole który jej mąż wykopał.—

Wczoraj powtórnie tej zimy, wznowiła się sanna w Warszawie. — Dziś zimna stopni 16. — Ostatnia Izwadra jutro o godz. 8, min: 40, rano.

ROZMAITOŚCI.

Kazimierz Sapieha sprowadził do Litwy i osadził Kartuzów w Berezie nad rzeką Jęsiotką. O mil kilka od Berez, cokolwiek było własnością Sapiechy, miejskie i wiejskie osady Berez i Busiaża, rzeki, grunta i lasy ustąpił wiecznem nadaniem Kartuzom, a na dokończenie Kościoła 30,000 zł: darował. Architekt Włoch z Warszawy przybyły, przez jedno lato fundamenta wokóło oprowadził, i 6 cel od ściany północnej Klasztoru wystawił, za co 10,000 zł: od założyciela dostał. Pierwszym Kartuzji Berezkiej Przeorem był X. Hagyn, Profes: Kartuzji Trewirskiej. Fundusz Kartuzji Berez: potwierdzono na Sejmie 1650 r. Po śmierci dopiero założyciela Kościół dokończony został, który Alex: Sapieha Biskup Wileński poświęcił. Przepyszne mury Kościoła i całej Kartuzji obszernością swoją wystawiają niczako obraz miasta, którego okazałość bawi oczy zdaleka patrzących i zwabia do siebie ciekawych. Wśród kraju nie niemasz cudniejszego nad tę pustynią, która się przybywającuje zgiętku świata dziwnie podobna. Stuszenie w całej Europie między najbogatszymi liczy się

Klasztorami i najświetniejszymi, jakie są na świecie Kartuzjami. Sławne jest to miejsce, najprzod cudami słynącym ZBAWICIEŁA krzyżem, skąd nazywa się *Kartuzja S. Izzyza*; powtórę, wspaniałą *Sapiehów*, pod znakiem krzyża mogiłą; potrzebie, zejściem się wiednym dniu, choć to nie razem, 3ch Monarchów: *Piotra I Wielkiego z Augustem II królem Polskim i Karóla XII Króla Szwedzkiego*; powtórę szaleciami za życia ieszczé założyciela sypaniem dla zastony przeciw inpadom kozackim. Kartuzi są jedni z najsurowszych regul zakonnych, którą im nadał *S. Brunon*. Powołaniem ich jest uprawianie gruntów dzikich. Skazani są na wieczne milczenie i choć schodzą się do Refektarza na obiad lub wieszczere, słowa nie może przemówić jeden do drugiego. Nie wolno im także mięsa iadać. (Błogosławionej pamięci Cesarz ALEXANDER zwiedził Kartuzją Bereką.)

W dzienniku Niemieckim matematycznym i fizycznym p. t. *Zeitschrift für Physik und Mathematik*, tudzież wpiśmie perjodycznem francuzkiem *Bulletin des sciences Mathematiques etc.* umieszczane są niekiedy rozprawy i wynalazki matematyczne i fizyczne *Strasznickego*. W numerze Wrześniowym r. 1827 tego ostatniego pisma, znajduje się artykuł tego autora wykładający: Nowe własności czworosciannu. — W numerze Wrześniowym r. 1827 pisma *Bulletin des sciences historiques, antiquités et Philologie* znajduje się wiadomość o dziele *Józefa z Tęczyna Ossolińskiego*: Wiadomości historyczno krytyczne do dzieł literatury polskiej etc: tudzież rys życia autora wytlumaczony z *Monitora Warszawskiego* przez *Gley*. — Ważne dzieło które niedawno wydał *Karól Dupin* p. t. *Des forces productives de la France* we 2ch wielkich tomach in 4to i które w *Paryżu* kosztowało 25 fran-

ków, skrócił teraz i zawarł w małym tomiku zbioru dzieł przeznaczonych dla użytku ludzi niższego stanu, który kosztuje 75 centymów. — Rząd *Mexykański* w r. z. wziął na siebie Menną stolicy, w której wybite złoto i srebro od roku 1732 do 1 Lipea r. 1826 wynosiło 1,435,658,611 dollarów (13 782 316,616 złp.)

Zdobycie Egiptu przez *Selima I.* w 1516. Panowanie tego Sultana było pasmem wielkich zwycięstw. Miedzy innemi przedsięwziął on wyprawę do Egiptu, który od 2ch wieków przeszło, został w rękach *Mameluków*, niewolników częścią z *Tatarów* częścią z *Cyrkaseczyków* pochodzących. *Selim* wkroczył do *Syrji*, prowincji należącej do Egiptu i postąpił aż do brzegów *Singa* niedaleko *Alepu*. W tem miejscu przyszło do bitwy, w której *Mamelucy* na głowę pobici zostali, i Król ich *Kanson Alguri* walcząc zginął. Powtórne zwycięstwo odniósł nad *Egipcjanami* w *Palastyne*, skąd obrócił się ku *Kairowi*. Po 8 dniach drogi w kraju pustym i piaszczystym, przybył do miasta *Metera*, na 3 mile od stolicy Egiptu odległego. Przez 3 dni szturmowano okropnie do miasta i nakoniec go zdobyto. Sultán kazał wyciąć znajdujących się tam *Mameluków* a ich Króla *Tunauba*, który nastąpił po *Kassanie*, powiesić na jednej bramie i ciało jego na widok wystawić. Tak panowanie *Mameluków* w Egipcie aniszczonem zostało, we 270 lat od swego założenia. Sultán według prawidła swoich poprzedników, przywiózł do *Stambułu* 500 najznakomitszych rodzin Egipskich, a najwaleczniejszych *Mameluków* pomordował. Wywiózł z *Kairu* kosztowne łupy, wiele złota i srebra, a nawet marmurów zdobiących pałace. Miał *Selim* przydomek *Jawuz* albo dziki, i zastąpił nauprzec swoje okrucieństwa, z których jedno przytaczamy: Kazał raz *Wezyrowi* zatknąć buńczu-

ki na bramach Seraju (co jest hasłem wojny) i przygotować namioty w przyzwoitem miejscu. Gdy się go Wezyr pytał w jakiej okolicy także rozbić namioty, nie nie odpowiedział, a tylko powiedział, że wszystko było gotowem, z którejkolwiekby ruszył strony. Śmierć 2ch Ministrów, rzecz *Selim*, ocalała 3go, a zjednała mi Wezyra, iakiego żądam. Pierwszy on z Cesarzów Tureckich wbrew przykazań Alkoranu kazał sobie ogolić brode, a gdy się go pytało czemu to uczynił: Aby Wezyrowie, rzekł, mniej mieli mocy nademną. Był czynnym, pracowitym, i rzadka miał przenikłość w sprawach publicznych. Niekiedy przebrany chodził między ludem. Bardzo lubił polowanie, i zdawał się żadnej nie mieć skłonności do kobiet. Był wsrzemieźliwy, hojny i ślachetny we wszystkich postępkach.

D. 1 Wrzeń: r. z. pułk Angielski stojący w mieście *Kapstadt* odebrał rozkaz być gotowym do wyjścia, ponieważ nad granicą, o 160 mil od *Kapstadt*, wdarły się *dzikie hordy*. Naczelnik nazwiskiem *Czaka* wszedł z okolic nieznanych do krainy *Kafrów*. Żołnierze jego są *ludożercami*, i już przed kilku laty napedzili kilka tysięcy Mantatów do Angielskich osad. Przystosobiano się na mocne spotkanie. Powiadają, iż, lubo dzieci cofnęli się tymczasem z swoją zdobyczą, jednakowoż powrócą. Mają oni tylko spisy i są całkiem nieobeznani z Europejskim sposobem toczenia wojny, którego nigdy niewidzieli. Głęb krainy tak zwanej *Kafrów* całkiem nieznaną. Missjonarze, którzy przedarli się do niej przez bory, powiadają, iż ludność jest bardzo liczna, i że mieszkańcy ożywność samą po między sobą wo-

ują. Wkrótce zbliżyć się może czas w którym *Kapstadt* będzie musiało walczyć z niebezpiecznymi sąsiadami.

W *Hadze* Małżeństwo po 7mioletniem pożyciu, rozpoczęło proces rozwodowy. Żona została w mieście, a mąż przeniósł się o 2 mile na wieś. *Plesek* wychowany w tym domu i przywiązany również do Pana iak do Pani, codziennie odbywał podróż, z *Hagi* do wsi o 2 mile w której Pan mieszkał, odwiedzając oboje państwo, i zawsze skowycał, iakby narzekając na to rozłączenie, co tak rozrzewniło tych małżonków, że zaniechali procesu rozwodowego i żyją napowrót wzgodzie. Tego Psinę nazywają teraz w *Hadze*, *Przyjacielem zgody*.

Dnia 17 z. m. wieczorem raniono niebezpiecznie 2 Żydów z miasta *Bohum* w *Westfalji* na gościńcu o 1/4 mili od pomienionego miasta. Ci Żydzi napađnięci zostali przez innych 3 Żydów, to jest przez ojca i 2 synów także w *Bohum* zamieszkałych. Zbrodniarze ugodzili jednego 9 razy nożem w różne miejsca ciała, a drugi mniej został raniony, gdyż miał jeszcze tyle siły, że się mógł ratować ucieczką. Ta napaść była skutkiem zemsty za przeszkodę pewnej spekulacji. Tak ojciec iak też i synowie już są schwytni i oddani do więzienia.

Mysli i Zdania. — Przechodzimy często od miłości do dumy ale nigdy nie wracamy od dumy do miłości. — Nie wiele popłaca, być młodą a nie być piękną, również, iak być piękną a nie być młodą. — Osoby słabe nie mogą być szczeremi. — Niepodobna zamilować powrotnie, co raz prawdziwie miłować przestaliśmy. — Nie ma prawie tak biegłego człowieka, aby znał wszystkie błędy swoje. — Wielkomyślność gardzi wszystkim, aby wszystko zyskało. — Szczęśliwi ludzie nigdy się nie poprawiają, zda im się, iż zawsze mają słuszność kiedy los wspiera ich iakie bąć postępkami.

S z a r a d a.

Pierwsze wsparcie jest schronienie, a 2gie i 3cie

Macie w alfabcie,

Wszystko wespise miast znajdziecie.

(Zesła Szarada Kozera.)

DONIESIENIA.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Stosownie do Reskryptu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 4 b. m. na do stawę 20011 f 24, Sądni Kubicznych Kamieni polowych do konserwacji ulic w mieście Warszawie na sposób Mac Adama urządzonych, ogłasza niniejszym Licytacją publiczną in minus, do odbycia której przeznaczając stanowczy termin na dzień 17 b. m. na godzinę 3 z południa, tu w Ratuszu Głównym w Sali zwykłych posiedzeń, wzywa chęć podjęcia się powyższej dostawy mających, aby zaopatrzeni w Wadim w gotowości lub Listach Zastawnych podług kursu w publiczności w Summie złt: 1800, w miejscu i terminie oznaczonym znajdować się chcieli. Warunki do Licytacji w każdym czasie w Biórze Urzędu Muncypalnego przejrane być mogą. — Warszawa dnia 7 Stycznia 1828 r. — Rada Stanu Prez: *Woyda.* — Sekr: *Jene: G. Jabotkowski.*

Dnia 15 Stycznia r. b. o godzinie 10 zrana procenta domu Nr 1190, przy ulicy Pańskiej w Cyrkule 5tym pod Okręgiem Sądu Pokoju Ptu i M. W. Wydz: III. sytuowanego, prawie w dniu 1. Maja 1826 r. zajęte, przez podpisane Komornika wien doroczna Dzierżawę od Nowego Roku bieżącego, zaczynając, przez publiczną Licytacją wraz z Ogrodem Fraktowym i Warzywnym, więcej dającemu wypuszczone zostana. Licytacja na gruncie tejże samej Possessji, zaczęte się od summy złp. 400, o warunkach Licytacji w każdym czasie u podpisanego Komornika przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1789, mieszkającego dowiedzieć się można. —

Jan Labecki K.T.C.

Przy ulicy Elektoralfiej na rogu Orlej Nr 748, na dole w osieynie po prawej stronie, jest do sprzedania nowy Pantaljon miodunowy, na Angielski fason zrobiony, z dobrym i mocnym tonem. Jest oraz kilka Pantaljonów ogranych w temże samem miejscu także do nabycia.

W dniu 5 b. m. zgubiono parę Bransoletek złotych, w jednej amantki, a w drugiej topaz osadzone; oraz

Pierścionek w którym osadzony był brylancik i turkusy. Łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 497, przy ulicy Podwał do JP. Pikla.

Otworzywszy handel Saski i Galanterji przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 442, na przeciw odwachu mam honor polecić się szanownej Publiczności następującemi towarami iako to: wszelkie gatunki Jedwabiu, Peli, Kordonku, Włóczek, Bawełny, Nici Saskich, wszelkich najgustowniejszych Deseń do krzyżowej roboty, do plecionek i hafsu białego, Kanwy Jedwabnej i Nicianej, Tasiemek Holenderskich i Saskich, Perfum i Pomady, w różnych gatunkach, Lokow z Włosów Ludzkich, Rękawiczek Damskich i Męzkich, Trzewików Krakowskich Jedwabnych, Saffjanowych i Bucików i Trzewików z Futrem, Kapeluszy Męzkich Kastorowych Krakowskich, Galanterji Stalowych w najnowszym guście; oraz Stołowych Noży, Lichtarzy Bronzowych, i Platerowanych, Fajansu Cmielowskiego i innych Towarów, przyjmują się oraz karty wizytowe do Litografowania tak czarnemi literami iako też złotemi w najnowszym guście, dostać także można Biletów z powinszowaniem Imieniu z wierszami polskimi. —

J. L. Wemmer.

Pewna Osoba ma do wypożyczenia sumę zł: 10,000; kto by sobie życzył takowej sumy pożyczyć, o warunkach pod iakimi i czasie na jaki wypożyczoną być może, powezmie wiadomość przy ulicy Gołębiej pod Nr 159 na drugiem piętze od frontu, od godziny 6tej do 8mej zrana.

W Składzie *Octu Winnego* przy ulicy Nowy Świat w domu Nr 1258 C. znacznie niższone zostały ceny *Octu Winnego*, szczególnież zalecającego się tegością i czystością smaku. Od 1go Stycznia r. b. sprzedawny będzie, pierwszy gatunek, na całe beczki, garniec po zł. 2; w mniejszych ilościach po zł. 2 gr. 12. 2gi gatunek, na całe beczki, garniec po złop. 1 gr. 18; w mniejszych ilościach po zł. 1 gr. 24. 3ci gatunek sprzedaje się garniec po gr. 40.

Sanki są do sprzedania za pomierną cenę, dowiedzieć się można o ich stanie u stróża domu W. Petyksusa przy ulicy Wierzbowej Nr 473, Lit. B.

NB. W wczorajszym Kurjerze na stronie 27ej, zamiast *Kandy* być powinno *Kandji*.

TEATR. *Jutro Opera Włoszka w Algierze.*